
Determinazione  numero  4  del  04/01/2024            Prop. n. 9381
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

D E T E R M I N A Z I O N E
======================================

Nr. 4 Del 04/01/2024 ORIGINALE

OGGETTO: Contratto di acquisto del software Maggioli suite Sicraweb per il Servizio
Urbanistica e Ambiente sottoscritto con la società Maggioli S.p.a.
Risoluzione consensuale del negozio giuridico.  CIG Z823491A72 - CUP
F89J01000020004

IL SOTTOSCRITTO DEBORA SARTORI

RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



Determinazione  numero  4  del  04/01/2024            Prop. n. 9381
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Contratto di acquisto del software Maggioli suite Sicraweb per il Servizio
Urbanistica e Ambiente sottoscritto con la società Maggioli S.p.a.
Risoluzione consensuale del negozio giuridico.  CIG Z823491A72 - CUP
F89J01000020004

PREMESSO E RILEVATO CHE:

con determinazione n.281 di data 23.12.2021, è stata incaricata la società Maggioli S.p.a. per la
fornitura del software J-PE, J-TER e SUE comprese migrazione dati, assistenza e manutenzione ed
è stata impegnata la spesa complessiva di euro 48.190,00.= agli esercizi finanziari 2022 e 2023
secondo esigibilità della spesa alle scadenze condivise inizialmente.

Dalla corrispondenza in atti emerge come il gestionale acquistato sia stato sostituito nel breve
tempo dalla sua nuova versione, la quale ultima necessitava di tempi aggiuntivi per la piena
operatività.

Per quanto premesso, accertata la vincolatività delle scadenze di attivazione della gestione on line
delle pratiche edilizie prescritta dalla disciplina del PNRR, che finanzia integralmente la spesa, le
Parti sono giunte al mutuo accordo della risoluzione consensuale del contratto sottoscritto senza
oneri diretti a carico del Comune di Mezzolombardo.

I costi amministrativi sostenuti dal Comune di Mezzolombardo e relativi al tempo impiegato dal
personale dipendente per l’interfaccia con la ditta al fine di apprestare il programma, hanno
comunque sortito l’utilità rappresentata dalla predisposizione dei modelli e dei flussi informativi
impiegati prontamente nel rapporto negoziale con il nuovo fornitore Geopartner S.r.l. con sede in
Trento, incaricato con determinazione n.226 di data 25.10.2023.

Il Comune di Mezzolombardo ha comunicato in data 19.09.2023 alla società Maggioli S.p.A. la
proposta di risoluzione consensuale del contratto, già condivisa tra le parti, ai sensi dell’articolo
1372 del codice civile.

Alla comunicazione formale di risoluzione del contratto, è seguita la regolazione dei rapporti
contabili e finanziari al punto che in questa sede è possibile revocare l’impegno di spesa assunto a
favore della ditta Maggioli S.p.A. per la fornitura del software J-PE, J-TER e SUE, compresa relativa
migrazione dati, nonché per l’assistenza e la manutenzione, per l’intero importo lordo di euro
48.190,00.=, imputato agli esercizi finanziari 2022 e 2023 secondo esigibilità della spesa alle
scadenze condivise inizialmente.

La risoluzione per mutuo consenso ha dunque effetto estintivo dei diritti nascenti dal negozio
bilaterale instaurato tra il Comune di Mezzolombardo e la società Maggioli S.p.A., desumibile dalla
volontà in tal senso manifestata dalle parti.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO e RILEVATO quanto sopra;

DATO ATTO inoltre che dei contenuti del presente provvedimento è stato edotto il ViceSindaco, ai
sensi dell'art. 22, comma 5 del regolamento in materia di organizzazione e procedimenti
amministrativi;

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.



Determinazione  numero  4  del  04/01/2024            Prop. n. 9381
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

30 dd. 28.12.2023;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta n.303, dd.28.12.2023, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 156, del 11.07.2023 con la quale è stato approvato il
P.I.A.O relativo alle annualità 2023-2025;

VISTA la L.P. n.23/1990 e il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10),

D E T E R M I N A

1. di formalizzare la risoluzione consensuale del contratto sottoscritto con la società Maggioli
S.p.A. per la fornitura del software J-PE, J-TER e SUE comprese migrazione dati, assistenza e
manutenzione, per una spesa complessiva di euro 48.190,00.=;

2. di revocare conseguentemente l’atto di impegno della spesa di complessivi euro 48.190,00.=,
imputata agli esercizi finanziari 2022 e 2023 secondo esigibilità della stessa alle scadenze
condivise inizialmente;

3. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del
Responsabile di progetto e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione
riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con particolare riferimento all'art.
7 del “Codice di Comportamento dei dipendenti comunali”;

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile;

5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammesso esperire ricorso al Giudice ordinario cui il legislatore riserva le
controversie relative ai rapporti successivi all’atto di affidamento a seguito del quale è stata
conclusa la procedura di evidenza pubblica.

IL SEGRETARIO GENERALE  
dott.ssa Debora Sartori

documento firmato digitalmente

  [Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
n.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa]


